
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 19 DEL 12-08-2020

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEI
LAVORI RELATIVI A: "CIRCONVALLAZIONE NORD: LAVORI DI
SISTEMAZIONE ESTERNA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
COLLEGANTE LA S.P. 8 (EX CONSORTILE 13) ALLA S.P. 8
(RINELLA/CENTRO MERCATO) E COLLEGAMENTI CON IL
CENTRO ABITATO: VIE DI FUGA EMERGENZE PROTEZIONE
CIVILE" .  Sostituzione nominativo RUP

Il SINDACO

VISTO il  “Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.). Asse
prioritario 2 - “Riduzione e gestione dei rischi ambientali”, OT5 “Rafforzamento dei presidi
di prevenzione del rischio con finalità di protezione civile” - Attuazione interventi”.

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del
Consiglio;

VISTA la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 relativa a: “Definizione dei criteri di
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione
2014/2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui
all'articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato
2014/2020”;



VISTA la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 relativa a: “Programma operativo
complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n.10/2015) – Accordo di
partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 1303/2013)”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 18 del 3 febbraio 2011: “P.O. FESR
SICILIA 2007/2013. Obiettivo Operativo 1.1.4 – Piano regionale delle vie di fuga”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 215 del 27 giugno 2013: “P.O. FESR Sicilia
2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.2. Rimodulazione del Piano regionale delle vie di fuga”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 20 maggio 2014: “Rimodulazione
del Piano regionale delle vie di fuga - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d'intervento
1.1.4.2.”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 6 febbraio 2020, relativa a: “Piano
regionale delle vie di emergenza. Aggiornamento”;

CONSIDERATO che, con la sopra citata delibera CIPE n. 52/2017, è stata approvata la
programmazione delle risorse del Programma di azione e coesione 2014/2020 - Programma
complementare della Regione Siciliana di cui alla delibera CIPE n. 10/2015, risorse destinate
al completamento dei progetti inseriti nella programmazione dei Fondi strutturali 2007/2013,
ed è
stato assegnato alla Regione Siciliana, nell'ambito dell'Asse prioritario 2 “Riduzione e
gestione dei rischi ambientali”, per la finalità di cui all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento
dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione civile” l'importo di euro
25.000.000,00;

VISTA la nota prot. n. 3449 del 22 gennaio 2020, recante le determinazioni del Presidente
della Regione, con la quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione
civile, dopo avere richiamato il contenuto della citata delibera CIPE n. 52/2017 e precisato di
avere verificato che non ci sono sovrapposizioni con programmi avviati da altri rami
dell'Amministrazione regionale, sottopone all'esame della Giunta regionale la proposta
concernente la realizzazione di n. 10 interventi, ritenuti necessari per garantire il superamento
di gravi criticità insorgenti, in caso di evento calamitoso, nei territori dei comuni della
Regione elencati nell'accluso prospetto e da finanziare con le risorse sopra menzionate, di cui
alla predetta delibera CIPE;

CONSIDERATO CHE:
il Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile, nella predetta
nota n. 3449/2020, fa presente che gli interventi individuati rispondono ai requisiti
previsti dal “Piano regionale delle vie di emergenza”, approvato con la citata
deliberazione n. 25 di data odierna, e che sono suddivisi per provincia, evidenziando
che l'importo complessivo del programma in argomento ammonta ad euro
26.805.656,07, maggiore, quindi, della dotazione economica disponibile, assegnata
con la più volte citata delibera CIPE n. 52/2017, ma finanziabile interamente con le
economie rinvenienti dai ribassi d'asta;
il Comune di Valledolmo risulta inserito tra i dieci interventi ritenuti necessari per
garantire il superamento di gravi criticità insorgenti, in caso di evento calamitoso per
la somma complessiva di € 2.600.000,00 da finanziare con le risorse assegnate con la
deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 per la finalità di cui all'Obiettivo Tematico 5

Determinazione SINDACO n.19 del 12-08-2020 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



“Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione
civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020;
veniva nominato come Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi
il Funzionario dell'Ufficio Tecnico Ing. Gioacchino Muscato, il quale alla data odierna
si trova collocato in quiescienza;

CONSIDERATO CHE con Determinazione Sindacale n. 03 del 02.01.2020 è stato nominato
Resp.le del Settore Tecnico l’Ing. Michele Macaluso che risulta avere titolo e competenze per
rivestire la funzione di RUP;

CONSIDERATO che è necessario e urgente procedere alla formale nomina del RUP ai sensi
dell'art.31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207 recepiti nella Regione Siciliana con la legge 12.07.2011 n.12;

CONSIDERATO che:
l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 stabilisce che il-
responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati
in relazione ai compiti per cui è nominato;
l’art. 9, comma 4. del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 stabilisce che il responsabile del-
procedimento è un tecnico, abilitato all'esercizio della professione, il quale può
svolgere per uno o più interventi, nei limiti delle proprie competenze professionali,
anche le funzioni di progettista o di direttore dei lavori;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»).

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

DETERMINA

NOMINARE l’ing. MICHELE MACALUSO Responsabile Unico del Procedimento dei
lavori inerenti la “SISTEMAZIONE ESTERNA CIRCONVALLAZIONE NORD E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA COLLEGANTE LA S.P. 8 (EX CONSORTILE 13)
ALLA S.P. 8 (RINELLA/CENTRO MERCATO) E COLLEGAMENTI CON IL CENTRO
ABITATO: VIE DI FUGA EMERGENZE PROTEZIONE CIVILE” in sostituzione dell'Ing.
Gioacchino Muscato.

Determinazione SINDACO n.19 del 12-08-2020 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.19 del 12-08-2020 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 4


